

Villa Rosenberg. Strandvangen. Nykøbing S.
d. 23. Juli 1944.

Kære Fru Martha Nielsen!

Jeg er virkelig meget ked af, at jeg ikke har faaet svaret paa Deres Brev. Jeg ved i Virkeligheden slet ikke, hvordan det er gaaet til. Men naar det nu ulykkeligvis har dannet sig til paa denne Maade, maa det skyldes de mange andre Breve, der, grundet paa mit omfattende Arbejde med "Livets Bog", "Kosmos", Foredragene samt de mange Samtaler med ulykkelige Mennesker, taarner sig op.

Naar Gerner Larsson heller ikke har svaret, ligger Skylden her ogsaa udelukkende hos mig, idet jeg havde lovet at svare Dem paa hele Deres Henvendelse. Og jeg beder Dem af mit ganske Hjerte at undskylde det skete. Selvfølgelig skal enhver kunne henvende sig til os med deres dybereliggende Hjerteanliggender og faa Raad og Vejledning i saa stor en Udstrækning og saa godt, det kan lade sig gøre. Fadæser eller Uheld af den Slags, vi her er kommen til at udvise over for Dem, kære Fru Martha Nielsen, hører da heldigvis til Undtagelserne.

Bronceplatten til Gravstenen skal blive sendt til Deres Adresse først i næste Uge. Med Hensyn til Deres øvrige Spørgsmaal vil jeg foreslaa Dem at besøge os paa Mariendalsvej 94 - 96 nu, naar vi snart flytter ind (ca. d. 15. August). En personlig Samtale er da langt at foretrække. Da kan vi meget bedre udrede de eventuelle Problemer, De har paa Hjerte. Dog vil jeg gerne indføje her en lille Bemærkning angaaende Bronceplatten. Hvis Deres Mand, da han levede her paa det fysiske Plan, ikke havde særlig Sympati for mit Arbejde, vil han sikkert heller ikke have nogen særlig Sympati eller Glæde ved at faa min Sags Symbol paa sin Gravsten. Men De kender jo bedre Deres Mands Anskuelse angaaende min Sag end jeg. Det forekommer jo mig, at han i sin Tid voldte Dem Ubehageligheder for Deres Interesse for samme Sag.

Idet jeg endnu en Gang beder Dem ikke dømmе mig for haardt, vil jeg gerne her udtrykke min venligste Hilsen og ønske for Dem, at De maa faa Kraft og Styrke til at komme over det store Savn, som det maa være at miste sin Egtefælle.

Martha Nielsen